Paderbor-  
 næ in locū  
 Salentini  
 improspere  
 deligitur  
 Henricus, è  
 Domo Saxo-  
 Lavvenburgica,  
 Archiepiscop⁹  
 Bremensis  
 &c.  
 Kerffenbr.  
 in catal.  
 Ep. Pad.  
 Chytræus  
 in Saxon.

EN-

nenſi dignus; niſi plurimorum iudicia cenſuiſſent, ad ejuſmodi honores in hiſ temporum difficultatibus adſciſcendum eſſe Principem: auctoritate & armis maximè valentem. Talem verò credebant fore Henricum Saxo-Lawenburgicum, Archiepiſcopum Bremeniſem, Adminiſtratorem Oſnabrugeniſem, & Episcopatus Monasterienſis competitorum, Coloniae quondam in ſtudiis enutritum. Is enim, licet ad Lutheranae Religionis dogmata non mediocriter affectus, ideòque nondum à Sede Pontificia ad Oſnabrugeniſem Cathedram admiſſus aut confirmatus eſſet; eam tamen animi ſui propenſionem ambidextrâ ſimulatione etiamnum obtegebat: vidique literas ipſius de anno 1575, in quibus \*dolore crocodilino queritur: ſe apud Sanctitatem Pontificiam humillimè, et cum omni obſequentia debita, pro obtinenda confirmatione ſua inſtituiſſe: ab ea tamen impetranda ſiniſtris aliorum invidentium denuntiationibus præter omnem exſpectationem hæcenus impediri; neque tamen adhuc penitens deſperare, quin eã tandem pro ſuo, ſuorumque voto potiturus ſit. Itaque hiſ, aliſque fucis & ſimulationibus fascinati Canonicorum pluri-  
mi (frustra diſſuadentibus aliis, qui anguem ſub herba latitantem verebantur) demum die decimâ quartâ \*Octobris Henricum antè dictum ad Eccleſiæ noſtræ Adminiſtrationem poſtulavère: ſimul additâ hac lege, ut ſingulis annis per tres meſes in Dioceſi \*Paderbornenſi, per tres etiam in Oſnabrugeniſi, & per ſemestre ſpatium in Archiepiſcopatu Bremeniſi, aulæ ſuæ ſedem, vel, ut vulgò nominant, *Reſidentiam* caperet. Id quod etiam die decimâ ſextâ Novembris ab eo acceptatum, & ſubſcriptâ manu propriâ roboratum eſt.

Infeliciffima quidem fuit hæc electio ſeu poſtulatatio viri, de puritate Fidei Catholice tam ſuſpecti. At longè infelicior fuit ea, quâ Capitulum Coloniense die quintâ Decembris, poſtpoſito Erneste Bavaro, Hildeſienſi & Friſingenſi Episcopo, in Salentini locum delegit Gebhardum Truchſefium: illum, inquam, Truchſefium, qui poſtea ſacrilegis nuptiarum ſuarum tædis non modò Dioceſin Coloniensem; ſed etiam Weſtphaliam penè totam in flammas bellorum egit. Erat is ex perantiqua familia Truchſefiorum de Waldburg, laudatiſſimi quondam Principis, Ottonis Truchſefii, Cardinalis & Episcopi Auguſtani, ex fratre nepos, & Præpoſitus Auguſtani. Honores Archiepiſcopales potiſſimum conſecutus eſt arte & operâ Hermannii Comitis Neuenarii, hominis apprime Lutherani, ideòque Erneste Bavari potentiam & zelum ſyncerum veriti. Is enim Canonicos illos, quos vel pede non factis firmo ſtare, vel ad partes Proteſtantium nonnihil propendère noverat, ſigillatim adiit: eòſque partim blandiloquâ ſui oris eloquen-

qui Catho-  
licam Reli-  
gionem  
egregiè ſi-  
mulabat, li-  
cèt animo  
Lutheranus  
eſſet.

ex variis  
mſs. vete-  
ribus.

\*Litera ex  
antogra-  
pho Archi-  
epi Oſnabr.

\*Kerſenb.  
in catal. Ep.  
Paderb. &  
alia vetera  
mſs.

\*Chytraus  
in Saxon.  
Hamelm.  
in chron.  
Oldenb.  
pag 436.

Coloniae in  
Salentini  
locum die  
5. Decem-  
bris deligi-  
tur Gebhar-  
dus Truch-  
ſefius,  
Michaël ab  
Iſfelt l. 1.  
belli Colon.  
Klockner.  
in hiſt. Pa-  
derb. mſs.  
part. 3.

quentiâ, partim etiam promissionibus aut inductionibus subdolis, in Gebhardi vota sic pertraxit; ut, cum in senatu Metropolitano ad suffragationem veniretur, Gebhardus uno voto Ernestum Bavaram antecesserit. Et hic initio quidem, nisi insignis, perfidusque simulator fuerit, præferebat animum probè Catholicum. Etenim sequenti anno Confluentiæ, die vigesimâ quartâ Aprilis, iuramentum illud, quod Ecclesia Romana ab Episcopis & Archiepiscopis juxta sacrorum Canonum præscripta postulat, Jacobo Archiepiscopo Trevirensi, tanquam Apostolicæ Sedis delegato, in præsentia multorum præstitit; nihilque aliud, quod ad veram Catholicæ Fidei confessionem requiri potest, prætermisit. Qua de causa etiam Gregorius XIII. Romanus Pontifex, repudiata Ernesti Bavari contradictione (qui ad Curiam Papalem appellaverat) non modò Gebhardi electionem confirmavit; verùm etiam, ut in literis iisdem additur, penitissimè persuasus fuit, neminem illo magis idoneum, & Religionis orthodoxæ studiosiorem, aut Ecclesiasticæ disciplinæ observantiorem fore. Hæc autem spes quâ & quali unius Daililæ seductione postmodum interversa fuerit, suo tempore declarabo.

Ceterùm & hoc anno Warendorpii in Episcopatu Monasteriensi casus admodum funestus die trigesimâ Aprilis contigit. Civis aliquis domi suæ mactaverat vitulum, qui fortè paulò antè, quòd à matre divulsum se doleret, multum clamoris dederat. Id cum sollicitè observâset ejusdem filiulus; conversus ad eum pater, cultrumque lanionium ostendens, dixerat: *sic et tibi fiet, si in posterum vocifereris, et inconditos in domo mea ploratus edas.* Credidit puer hanc esse pœnam parvulorum, qui multùm vociferantur & ejulant. Paulò post uterque parens aliquantisper exhibant ædibus; & alium pusionem, adhuc in cunis jacentem ac dormientem, commendat mater filiolo suprâ dicto, donec ipsa protinus reversa fuerit. Interim evigilat in cunis pugio, & ut fieri persæpe solet, ingentem simul vagitum edit. Quem ubi filiulus natu major compescere non valeret; memor verborum sui patris, lanionium cultrum haud procul à se jacentem arripit, & vagienti fraterculo suo jugulum abscindit. Qui & indè, velut re bene gestâ glorians, matri suæ, post breve tempus redeunti, procurrit obviam; & ei cultrum adhuc sanguine madentem exhibet: *ecce!* ait, *o mater! quia noster in cunis pugio tam acerbè sivit, nec absistere à ploratu voluit; ego eidem perinde, ac pater meus vociferanti vitulo, guttur abscidi.* Consternata hoc viso mater, & præ dolore subitaneo penè, quid ageret, facerétque, nescia, continuò sanguineum cultrum filiolo suo è manu eripit, & cordi ipsius ita intorquet, ut exanimis in terram cade-

Qui & aò  
sequente  
publicam  
Religionis  
Catholicæ  
professionē  
fecit,

Klockner et  
Isfelt loc.  
cit.

Et paulò  
post à Gre-  
gorio XIII.  
Papa con-  
firmatus est

Auctores  
iidem.

Funestissi-  
mus casus,  
qui hoc an-  
no contigit  
Waren-  
dorpii.

Dethmar<sup>o</sup>  
Müller. in  
chron. Tre-  
mon.

caderet. Indè verò adhuc magis exterrita, & velut amens dolore facta, rursus cultrum ex corde ipsius extrahit; séque ipsam è vestigio confodiens, miserabili catastrophe tragœdiam infaustam claudit.

In Belgio  
Joannes  
Austriacus,  
à Rege con-  
stitutus gu-  
bernator.

*Haræus in  
ann. brabant.  
Strada de  
bello Belg.  
Dec. 1. l. 9.*

Paulò post,  
in eâ apud  
omnes invi-  
diam trahi-  
tur, ut ab  
iisdem patri-  
æ hostis  
declaratus  
sit,

*Haræus &  
Strada loc.  
cit.*

Vocato in  
locum ejus  
Matthiâ Ar-  
chiduce.

*auç. iidem*  
In Gallia  
pacificatio,  
præcedente  
anno cum  
hugonottis  
inita, re-  
scinditur  
occasione  
novi fœde-  
ris Catho-  
lici.

*Spond. ad  
ann. 1576.*

Satis hæc de rebus ad Westphaliam & vicina loca pertinentibus. Nunc etiam delibanda sunt pauca de rebus extraneis; & in primis quidem de Belgio, ubi adhuc omnia perturbata ac plena confusionis erant. Advenerat illuc sub finem anni præcedentis Joannes Austriacus, à Philippo Rege designatus gubernator; studebatque istarum Provinciarum Ordines omni humanitatis & officiorum genere sibi plurimum devincire: ita, ut etiam ipsorum pacandorum causâ Hispanos, exteròsque milites, de quorum insolentia potissimum conquesti erant, cum Philippi Regis consensu ab se dimitteret. Placebant hæc summopere Statibus Catholicis; neque jam aliud ad quietem Belgii reducendam deerat; quàm ut etiam Orangius & ejusdem focii in communem pacem, cum Joanne Austriaco à Catholicis initam, suos animos inclinarent. At ille, ut erat pestilens hæreticus, non modò pacem illam cum stomacho rejecit; verùm etiam Catholicorum virorum plurimis fallacissimè persuasit, eam animi facilitatem in Joanne Austriaco simulatam esse, neque ad finem alium, quàm ad eosdem postea fraudulentius opprimendos tendere. His autem susurrationibus effectum est primò, ut in multorum animis nasceretur aliqua in Joannem diffidentia. Deinde etiam processu temporis adversus eum effusi sunt seditiosi quidam & infames libelli, qui hujusmodi igniculos jam accensos alerent. Ad extremum denique, flamma ista sinistris quarundam literarum interpretationibus eum in modum crevit, ut Joannes Austriacus die septimâ Decembris à seditiosis Ordinibus velut publicæ tranquillitatis perturbator declaratus; & Matthias Archi-Dux, in scio fratre suo Rudolpho Imperatore, in ejus locum evocatus fuerit. Quæ res iterum diuturno tristissimòque bello feralem scenam aperuit, Geusiis interim sub Orangio duce suo fortunam ad vicina quælibet explicantibus.

In Galliis interim Catholica Religio nonnihil iterum attolli cœpit occasione novi Catholicorum fœderis; quod, quia contra hostes antiquæ Fidei percussum erat, *fœdus sacrum* appellari voluere. Auctores illius fuerant quàm plurimi viri Nobiles in Picardia & Pictavia: qui, cum vidissent anno superiore nocentissimam illam pacificationem, quâ Henricus Rex, armis Hugonottorum obrutus, omnem illis exercendæ hæreseos libertatem indulserat; facinus tam indignum averfati, se, suâque omnia, etiam usque ad sanguinis & vitæ profusionem, devoverunt pro tuenda Fide Catho-

tholica, & excludenda cujuslibet alterius Religionis libertate. Notitia illius tam pii, sacrique foederis primùm ad Regis aures permanavit in comitiis \*Blesensibus, exeunte anno priore cœptis. Deinde in iisdem comitiis actum, & ad instantissimas prædictorum foederatorum sollicitationes conclusum est, pacificationem anni prioris, velut Catholicæ Religionis nocentissimam, rescindi ac revocari oportere. Postremo etiam, cum Hugonotti id recusarent, iterùmque se ad arma in Regem verterent; immixtis duobus exercitibus eum in modum domiti & oppressi sunt, ut protensis ferme ambobus brachiis ad pacem anhelaverint. Quæ & illis postea die quintâ Octobris concessa fuit his conditionibus: *Religio Catholica restituatur in omnibus Regni urbibus et locis, unde ejecta fuerat. Exercitium Calvinianæ Religionis permittatur solum in iis locis, quæ ejusdem exercitio ante hoc bellum ultimum deputata sunt. Liberum Hugonottis esto, sine suæ Religionis exercitio habitare, quocumque in loco velint: ita tamen ut ibidem festa Catholicorum servant, et in matrimoniis contrahendis etiam observent consanguinitatis et affinitatis gradus, à Romana Ecclesia præscriptos.*

\* Spond. ib. n. 8.

Hugonotti, Regis armis devicti, adiguntur ad novam pacificationem Catholicæ Religionis magis faventem. Spond. ib. n. 6 & 7. Buffier. 10. Franc. l. 20.

## Annus Christi 1578.

GREGORII XIII. Pontificis 6. & 7.

RUDOLPHI II. Imperator. 2. & 3.

HENRICI Admin. Paderb. 1. & 2.

**D**rope aberat, ut Catholica Religio novam hoc anno plagam accepisset in Westphalia, nisi imminens illud malum egregio quorundam virorum zelo ac sollicitudine fuisset præpeditum. Joannes Wilhelmus, Juliæ, Cliviæ, & Montium Dux, cum ob mortem sui fratris Caroli Friderici, triennio abhinc defuncti, in successione paternorum Ducatum vocaretur; Monasteriensi Capitulo non ita pridem proposuerat, se libenter ab Episcopatu Monasteriensi decessurum, dummodo sibi spem non obscuram facerent de surrogando, ut ipse cuperet, consobrino suo, Ernesto Barvaro, Hildesienfi, & Frisingensi Episcopo. Placebat id summo pere Cathedralis Ecclesiæ Decano Godefrido à Raesfeldt, & aliis antiquioribus, Romanæ Sedi, veterique Fidei addictissimis. Jam enim ex rebus, Hildesii ab eodem gestis, perspicuè nôrant, esse Principem probè Catholicum, atque ejusmodi, in quo sincera Majorum nostrorum Fides ac pietas cum avito splendore generis felicissimè conjuncta sit. Contrà verò Conradus à Westerholt, Scho-

Henricus de Saxen-Lawenburg Monasteriense Episcopatu adipisci nititur fraude & operâ Conradi Westerholtii, ejusdem Ecclesiæ Scholastici. Chron. Monast. ms. Chytraus l. 23. Saxon. ad an. 1574.

Scholasticus, & Pro-Princeps Monasteriensis, etiam si exteriùs fronte & ore simularet, se etiam stare pro Ernesto Bavaro; occultè tamen collimabat in Henricum Saxo-Lawenburgicum, Bremensis, Osnabrugensis, & Paderbornensis, Ecclesiarum Antistitem postulatum: pro quo etiam plurimorum Canonicorum, præcipuè verò juniorum, vota tacitissimè collegerat. Subinde fraudem fraude cumulaturus, non solùm Raesfeldii Decani & seniorum; sed etiam sua, suorumque juniorum vota ad Ernestum defert: mentiturque, eum certò, conjunctis horum suffragiis, ad Monasteriensem infulam assumptum iri, dummodo Joannes Wilhelmus legitimis tabulis Episcopatus, jurique suo renuntiet. Credidit Ernestus astutæ huic, subdolæque vulpi. Nec multò post etiam Joannes Wilhelmus, ab Ernesto monitus, abdicationis suæ tabulas expediri fecit, easque Legatis Monasteriensibus in manus tradidit: cum ea tamen expressa protestatione \* ad Dominos Capitulares à se perferenda, quòd, si in hac re fraudem aliquam animo tegerent, & Ernestum postea dolosè præterirent; hujusmodi abdicatione à se facta nullius planè roboris aut valoris esse debeat. Non præviderat Westerholtius hanc protestationem, die 23 Februarii unà cum literis abdicatoriis in Capitulo propositam. Eà tamen auditâ, ne continuò vulpem detegeret, permisit intrà dies paucos ad novi Antistitis electionem pergi. Scrutatores votorum designati erant, præter Westerholtium, duo Canonici Ernesto Bavaro addictissimi: quibus de more adjuncti fuere Capituli Syndicus, Notarius, ac alii duo testes. Hos Godefridus Raesfeldius Major Decanus, Westerholtii & juniorum conspirationem non imprudenter veritus, jam antè præmonuerat, ut aliquo pedum strepitu signum ederent, si Westerholtius forsàn, aliter ac simulaverat, pro Henrico Lawenburgico suffragium ferret. Prosperrimum sanè consilium! imò & ejusmodi, ex quo pependit salus totius Dioeceseos! cum enim Westerholtius paulò post Henrico Lawenburgico suffragatus esset; atque idè Capituli Syndicus, quasi sputum aliquot extriturus, pedum suorum strepitu fraudem ejus detegeret: Raesfeldius Major Decanus continuò assurrexit, & suspensæ hodiernæ electionis actu è Capitulari congressu abiit, reliquis etiam Canonicis abeuntem è vestigio consequentibus.

\* *Chytræus  
ibid.  
chron. Mo-  
nast. ms.*

Sed ea fraus  
artificiosè  
detegitur à  
Decano  
Godefrido  
Raesfeldio.  
*chron. Mo-  
nast. ms.*

Joannis  
Wilhelmi,  
Clivie Du-  
cis, resigna-  
tio à Gre-  
gorio Pon-  
tificæ pro-  
nuntiatur  
irrita,  
*chron. Mo-  
nast. ms.*

Tum verò in comitiis Dioecesanis, die decimâ quartâ Martii, Monasteriensi in urbe habitis, Joannis Wilhelmi abdicatione, ab eisdem & Ernesti Legatis, publicè revocata est propter defectum conditionis non impletæ: simulque Westerholtius primùm infidelitatis ac perfidiæ convictus coram Statibus patriæ; deinde & Romæ apud Gregorium Pontificem accusatus, velut homo suspectus de hæresi,

hæresi, Principique Lutherano magis, quàm Catholico & probato favens. Quo audito Gregorius Papa, nascenti huic malo occursurus, continuo duplex edictum expediri iussit: unum, quo Joannis Wilhelmi renuntiationem, velut absque Pontificio consensu factam, pronuntiavit irritam ac inanem; alterum verò, quo præcepit Westerholtio, ut intra sexaginta dies Romæ se præsentem sistat, ibidemque in persona propria de criminationibus contra se adductis causam dicat. Ridebat hæc primùm vir ambiguae fidei: imò non solum ridebat ea; sed etiam (ut omnem Romanæ Sedis reverentiam videretur exuisse) literas illas Apostolicas, quibus Romam citabatur, intra ædium suarum septa præalta ex arbore suspendit, non sinè magno Decani & aliorum seniorum opprobrio. At ubi postmodum sequebatur altera, multoque acrior citatio (quâ eidem omnia beneficia & proventus Ecclesiastici tam diu jubebantur subtrahi, donec Romæ se purgasset) Jovi tandem fulminanti cedens, Curiam Papalem adiit: indeque rursus re infectâ Monasterium veniens, abdicato Canonicatu suo & honoribus antehabitis, apud Oistfrisiæ Comitem Cancellariatûs officio potitus est. Joannes autem Wilhelmus ex eo tempore Monasteriensem infulam adhuc retinuit usque ad mortem Henrici Lawenburgici; quæ magno omnium Catholicorum gaudio tandem contigit anno 1585, uti suo loco fusiùs exponetur.

Paderborna interim, quæ eundem Lawenburgicum jam antè ad Episcopale regimen depoposcerat, non sinè lachrymis hoc anno vidit, cuinam lupo Christianas oves commendaverit. Licet enim ille nullum ad Catholicam Fidem ejurandam cogeret; vel ex eo tamen veræ Christi Ecclesiæ plagam admodum luctuosam intulit, quod subditorum suorum cuilibet plenissimam Lutheranae fidei complectendæ libertatem daret. Nam hoc ostio aperto, non solum Paderbornenses cives, quorum animi jam pridem ad Lutherana dogmata propensi fuerant; sed etiam ipsimet Parochi & animarum curatores plenis passibus ad novi Evangelii pascua procurrerunt. Hos inter primus erat Georgius Holthusius, Cathedralis Ecclesiæ concionator, & Pastor ad S. Pancratium, homo quidem disertus & ore promptus; at ejusmodi simul, qui prò dolor! teste \*Kerfsenbrochio, jam pridem *volaverat inter utrumque*. Is, ut primùm sub acatholico Principe nactus est occasionem effundendi venenum in corde latens; continuo rejectâ Fide Catholicâ Lutherum induit, & mulierculam, quam diu deperierat, in urbis totius oculis uxorem duxit. Neque multum temporis intercesserit, quin & alii Pastores urbis in eandem silvam ierint, Holthusii præeuntis exemplo tracti. Certè is, qui in æde Bustorffiensi parochialem

Westerholtius ob hæreseos suspicionem citatur ad curiam Romanam: *chron. Monast. ms.*

Indèque causâ vulsneratâ, perditâque rediens, Canonicatum abdicat. *chron. Monast. ms.*

Henricus Administrator, Paderbornæ, cum ingenti religionis damno, permittit libertatem doctrinæ Lutheranae: *Ex veteribus mss.*

\*Kerfsenb. in catal. Ep. Paderb. sub Joanne de Hoja.

Ipsis etiam animarum curatoribus ab antiqua Fide recedentibus, *Klockner, in hist. Paderb. mss.* cathedram obtinebat Hermannus Kersting, Wiedenbrugenſis (etſi per hunc annum ſe adhuc abſtinuerit à matrimonio, viſurus forſitan, quid Holthuſio præceſſori fieret) à doctrina tamen Catholica ſe averſum exhibere; & Lutheranum virus, quod hucusque texerat, confluenti populo ſuaviloquis verbis inſtillare non deſiit. Oppoſuere ſe quidem huic novatori Buſtorffienſis Eccleſiæ Canonicis; neque permiferunt ampliùs, ut ibidem aliquid ageret vel attentaret, quod Lutheranam, & Romanæ Eccleſiæ diſſentaneam doctrinam ſaperet. At ille nihil indè motus, dereliçto Buſtorffienſi templo repente ſe recepit ad ſacellum S. Laurentii in vicina platea \*vulturea: ibique magno civium favore & applauſu tam diu perrexit Lutheranam doctrinam evulgare, Catholicæ Eccleſiæ ritus explodere, & Euchariftiam ſub utraque ſpecie accurrenti populo miniſtrare, donec haud multò poſt, ſubitaneâ & improvifâ morte infelicem animam ad inferos eieçtaverit, *ſine luce*, ut ajunt, *et cruce mortuus*. Neque has & aliorum Apoſtatarum inſolentias coercere poterant Cathedralis Collegii Proceres: quia & ipſi jam didicerant, vereri Principem infauſto ſidere poſtulatam, & hic acerrimè pro concedenda civibus conſcientiarum ſuarum libertate ſtabat. Ità factum, ut repente urbe totâ Lutheranum Evangelium reciperetur; intrâque unum alterumve annum vix unus & alter in ſenatu aut plebe fuerit, qui antiquam Fidem Romano-Catholicam ſyncero corde ſectaretur.

*Paderbornenſem Dioceſim ingreditur, ex antiquis mſs.*

Inter hæc triſtia ſuæ adminiſtrationis initia, Henricus pseudo-Epiſcopus noſter menſe Julio Neuhuſium ac Paderbornam venit: ubi inter alia gratulationum officia etiam Hermannus Kerſſenbrochius, Salentiniani apud nos gymnaſii Rector, catalogum Epiſcoporum Paderbornenſium à ſe conſcriptum, typiſque Lemgovienſibus editum, novo Principi in xenium obtulit. In eo poterat videre Princeps, quàm probi, ſanctique Præſules Paderbornenſi ſedi à primis Eccleſiæ noſtræ incunabulis præfuerint: è quorum numero (ſi unum excipias Hermannum Wiedanum, poſtea exauctortum) hucusque nemo fuerat, qui doctrinam à Fide Catholica alienam coleret. Sed hæc vel non vidit, vel potiùs videre noluit, quia *oculus* ejus jam erat *nequam*; ſive talis, qui virtuti vitium & præceptis Eccleſiaſticis novam vivendi libertatem ac licentiam anteferebat. Paderbornâ ſubinde poſt moram aliquam profectus eſt ad alias noſtræ Dioceſis urbes & oppida: inter quæ etiam Saltzkotena, à ſalinariis officinis admodum celebrata, honorem habuit, venientem ad ſe Principem intrâ ſua mœnia complectendi. Ibi controverſiam aliquam de pendendo ſalis tributo, quæ ſub ejus deceſſore Salentino mota & nondum finita erat, conſentiente majori

*Saltzkotenam viſitat, controverſiam aliquâ ibi componit, novâſque molas ædificari jubet,*

majori Capitulo feliciter composuit; vetera Dominorum salinorum jura, libertates & privilegia, die vigesima 2da Augusti gratiosissime confirmavit; simulque molam novam frumentariam, oleariam, & fulloniam, pro commodiore civium & accolarum usu ab imis fundamentis erigi ac fabricari, jussit, uti ex literis diversis constat.

Digresso Principe, cum omnis materia, ad exstruendas hujusmodi molas necessaria, studiosè convehi & comparari cœpta esset; repente fontes *Hederae*\* fluvii, qui aliàs copioso fluxu Saltzkottenam alluebat, aquam solito parciolem protrudere, visi sunt. Factaque tandem investigatione sedulâ compertum est, supra dictam annis imminutionem proficisci ex eo, quòd Canonici Regulares in Bòdeken, ut uberiolem aquam ad molendina sua derivarent, in flumine *Alma* voraginosos aliquos terræ fauces obstrui & obturari fecerint. Quo intellecto Henricus Administrator, qui eo tempore jam in Osnabrugensem Dioecesim reversus erat, Saltzkottenensî Gogravio suo quantocyus imperavit, ut hujusmodi foramina ac subterraneos meatus recludi faciat, atque undis in terram subsidentibus fluxum aliàs consuetum curet. Ecce hîc ipsas Henrici Antistitis literas, hac de re ad Gogravium Saltzkottenensem datas, & è lingua germanica latinè redditas:

**D**ilecte fidelis. Jam edocti sumus, quòd Pater, et Conventus monasterii nostri Bòdecentis, voragines quasdam vel hiatus terra in fluvio nostro Alma, ex quo rivus noster Hedera non parvum incrementum accipit, obturare, atque eâ ratione nobis et molendino nostro in urbe Saltzkottena nocumentum aliquod inferre, conati sunt. Id quod ab iis minime exspectavimus; ideoque meritò inducimur, occasionem congruam circumspicere, quâ his ipsorum ausibus vicem aliquam rependamus. Ne autem interea nobis detrimentum aliquod ea ex parte accidat; hisce tibi precipimus, ut non minùs, ac ab aliis memorati molendini nostri curatoribus hactenus factitatum est, prædictorum hiatusum obturamenta excutias, fluvialibus undis cursum liberum restituas, neque ullatenus te ab hujusmodi rebus exequendis abstrahi vel retardari sinas. Id si fiat abs te, seriam voluntatem nostram effeceris etc. Datum Fürstenavia in Residentia nostra, die septimâ Novembris, anno 1578.

In Belgio per decursum præsentis anni adhuc omnia tam plena turbis ac tumultibus erant, ut Ordines Catholici, ad avertendum antiquæ Religionis interitum, penè semper alia ex aliis confilia caperent. Matthias Archidux, quem adversùs Joannem de Austria sub finem anni superioris in Belgium evocaverant, non regebat ibi; sed regebatur ab Orangio, vicario suo: qui ejusdem juvenute abusus, non modò multis ex urbibus Religiosos & Catho-

\*vulgò die  
Heder.  
Foramina  
quædam &  
hiatus terræ  
in Alma fluvio à Bòdecentibus  
obturatos,  
pro Saltzkottenensium  
commodo  
recludi jubet.  
Ex literis  
Henrici  
Administr.  
in urbe  
Saltzkottenensî.

In Belgio  
Matthias  
Archidux,  
ab Ordinibus ad regendum  
evocatus,  
non regebat; sed regebatur ab

Orangio, tholicorum Primores expulit; sed etiam Amstelodanum, Philippo cum ingen- Regi haecenus fidissimum, diuturnâ obsidione ad se dedendum ac ti damno submittendum compulit. Contra verò Joannes de Austria, revo- rei Catholi cæ. catis ex Italia militibus Hispanis, quos amore pacis ante annum *Harasus in* abire jusserat, novum adunavit exercitum virorum circiter octo- *ann. brab.* decim millium; deditque eis pro vexillo primario triumphalem Joannes de Austria in- Domini crucem cum hac inscriptione: *in hoc signo vici Turcas, in* signi clade *hoc signo vincam Hæreticos.* Tum deinde cum Alexandro Farnesio fœderatorû exercitum notæ pariter virtutis milite, quem ex Italia unâ cum Hispanicis fundit legionibus obtinuerat, summa cum fiducia processit contra fœde- apud Gem- ratos; eosdémque pridie Kalendas Februarii prope Gemblacum\* blacum. oppidum tam admirabili clade protrivit, ut ejus diei victoria pro- *Auctores* digio magis, quàm robore militari parta videretur. Ceciderunt *iiidem.* ex Hispanis vix decem viri; è fœderatis verò octo vel decem mil- *\*vulgò* lia: captus eorundem belli dux Goignius, multique milites Belgæ: *Gemblours* relata ab hostibus militaria signa quatuor ac triginta, unâ cum im- pedimentis, curribus, tormentis: &, quod magis admirêre, tota hæc victoria solùm à duabus equitum legionibus reportata est, priusquam reliquus miles ad pugnam deveniret. Altero mox die Gemblacum oppidum, ubi sedes belli à fœderatis constituta fuerat, in potestatem Hispanorum venit; & cum eo simul ingens armatura, multorumque mensium commeatus. Nec multò post etiam Lovanium, Tirlmontium, Bovinianum, Sichemium, Diestemium, Nivella, Philippivilla, Limburgum, & aliæ non paucae urbes atque oppida, vel armis admotis domita, vel spontaneâ deditio- ne in Philippi Regis fidem recepta sunt. Jamque nihil aliud ad plenè debellandum deerat, quàm uberiora militum auxilia, & (qui præcipuus belli nervus est) copiosiores pecuniæ, ad persolvenda militum stipendia necessariæ. Quas cum Joannes de Austria diu frustra petiisset ab Hispania, neque tamen aliud indè recipe- ret, quàm sola verba, *quibus bella\* non geruntur*: tandem ex ægritudine animi in morbum lethalem incidit; & consuetis Ecclesiæ sacramentis maturè præmunitus, die primâ Octobris pientissimè in Domino obdormivit. Successorem in officio gubernatoris habuit, quem ipse ante mortem designaverat, Alexandrum Farnesium, Parmæ Ducem, innumeris penè victoriis annorum subsequenti- um decursu inclytum, uti suo loco denarrabitur.

Occupat multas urbes & oppida.

*Auctores iiidem.*

Incidit in morbum & moritur, succedente in ejus locum Alexandro Farnesio.

*Harasus ad hunc annu.*

*Spond. hic n. 4.*

*Strada dec. 1. l. 10.*

*\*Strada ib.*

An-

## Annus Christi 1579.

GREGORII XIII. Pontificis 7. &amp; 8.

RUDOLPHI II. Imperator. 3. &amp; 4.

HENRICI Admin. Paderb. 2. &amp; 3.

**P**aulò antè, quàm anno superiore moreretur Joannes de Austria, rursus in Belgio se ostentare cœperant ingentes Ordinum Belgicorum copiae, post Gemblacense praelium è diversis aliorum Regnorum provinciis accersitæ. Quæ tamen singulare nihil contra Hispanos & Regios profecere; quod ipsimet seditiosi Belgæ magnis animorum dissensionibus à se invicem distracti, ac minimum in tres diversas factiones divisi essent. Prima earum stabat pro Matthia Archiduce nuper accito; cui favebant Flandro-Belgæ, Brabantini, Frisii, Transisalani. Altera pro Francisco Alenfonio, tunc Andegavensium Duce, è Galliis evocato; cui favebant Hannonienses, Artesii, & Flandro-Galli. Tertia pro Wilhelmo Principe Arausionensi vel Orangio; cui perditè adhærebant Hollandi, Zelandi, Geldri, & Ultrajectini, cum Joanne Casimiro Ludovici Electoris Palatini fratre. Observabat hæc sollicitè è suis castris, probissimè communitis, Alexander Farnesius, Parmæ Dux, quem defuncto Joanni Austriaco surrogatum diximus. Ac tamen res Hispanicæ tunc temporis jam in eas angustias redactæ essent, ut è septendecim provinciis Belgii solæ tres, nimirum Luxemburgica, Namurcensis, & Limburgensis, unà cum aliis nonnullis urbibus & oppidis in Philippi Regis fide constantes manserint; sperabat tamen, eam Ordinum Belgicorum dissensionem sibi & exercitui suo ad prosperos armorum progressus non parùm proficere. Nec fefellit ipsum hæc opinio. Nam Alenfonius, cum ad explenda suorum stipendia non sufficeret, exauctorato milite suo sub finem anni superioris in Galliam reversus est; nullo alio tantorum impendiorum fructu, quàm quòd inani titulo *defensor Belgicæ libertatis* à quibusdam appellatus esset. Similiter & Joannes Casimirus, qui præcedenti æstate multa equitum, peditumque milia in Belgium adduxerat; eadem pecuniarum difficultate pressus, ineunte Januario hujus anni in Angliam discessit, visurus illic, ut Elisabetham Reginam flecteret ad privatas, publicasque Ordinum Belgicorum necessitates, præsentem pecuniâ sublevandas.

Lætus hoc eventu Farnesius mense Januario exercitum suum in hostes duxit: captisque primùm levioribus quibusdam oppidis ac munitioibus, per quas annona foederatis intercludi ad Mosam